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Regres równości płci? Urlop ojcowski w czasie kryzysu gospodarczego. 

 

W Europie coraz bardziej podkreśla się równe prawo kobiet i mężczyzn do urlopu 

rodzicielskiego. Kraje skandynawskie, takie jak na przykład Islandia, często uznaje się 

za prekursorów wprowadzenia przepisów, które promują równość płci m.in poprzez 

przyznanie każdemu z rodziców niezbywalnych praw do urlopu po pojawieniu się dziecka 

na świecie. W październiku 2008 roku zawalił się system bankowy na Islandii, po którym 

nastąpił głęboki kryzys gospodarczy. Sytuację tę można postrzegać jako unikalne naturalne 

środowisko do przeprowadzenia eksperymentu badającego potencjalne zmiany w sposobie 

korzystania z urlopu rodzicielskiego przez ojców w odpowiedzi na drastyczne zmiany 

gospodarcze i wynikające z nich zmiany w prawie. Dane wykorzystane w badaniu pokazują, 

że w latach 2003-2007, a więc w czasie dobrobytu gospodarczego, islandzcy ojcowie 

wykorzystywali średnio 3 pełne miesiące urlopu rodzicielskiego. Po kryzysie gospodarczym 

ojcowie rzadziej korzystali z tak długich urlopów, jednocześnie odwrotny trend pojawił się 

wśród matek, które stopniowo przechodziły na coraz dłuższe urlopy z częściową płacą. 

Niniejsza analiza sugeruje, że spadek liczby ojców korzystających z urlopów rodzicielskich 

wynika z dramatycznego załamania się systemu gospodarczego i wynikającego z niego 

znacznego obniżenia maksymalnej wysokości wynagrodzenia w trakcie urlopu. Największe 

zmiany zaobserwowano wśród ojców należących do grupy o najwyższych zarobkach, 

w której pensja w trakcie urlopu rodzicielskiego została najbardziej zmniejszona. Wyniki 

niniejszego badania sugerują, że po zapaści gospodarczej i wynikających z niej zmianach 

przepisów, odpowiedzialność kobiet za obowiązki związane z opieką nad dzieckiem wzrosła 

a mężczyzn spadła, co okazało się niepokojącą tendencją z perspektywy równości płci. 

Artykuł omawia także możliwe środki naprawcze i kierunki działań. 


